

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 72/2024**

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 72/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARÁ- CISPARÁ E A PESSOA JURÍDICA CONUBRA - CONSTRUTORA E URBANIZADORA BRASIL LTDA. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 45/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023.**

O **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARÁ- CISPARÁ**, inscrito no CNPJ sob o nº 01.260.691/0001-25, com sede na Rua Sacramento, nº 375, Centro, CEP 35.660-001, Pará de Minas/MG ora denominado CONTRATANTE, neste ato, representado por seu Presidente, senhor **Fábio Alves Costa Fonseca**, inscrito no CPF sob o nº 047.449.206-08, e **CONUBRA - CONSTRUTORA E URBANIZADORA BRASIL LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 26.673.783/0001-68, Rua Tupinambas, nº 498, bairro da Providência, Município de Pará de Minas/MG, CEP 35.660-970, neste ato, representada por seu proprietário senhor **Breno Augusto Marinho Martins**, RESOLVEM celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 72/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. O presente Termo Aditivo visa o acréscimo e supressões de itens do Contrato Administrativo nº 72/2024, conforme planilha orçamentária anexa, que integra o presente termo para todos os fins de direito.

**CLÁUSULA SEGUNDA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

2.1. As despesas decorrentes deste aditivo correrão a conta da dotação orçamentária: 01.01.01- 15.452.0575.2004- 4.4.90.51.00- Obras e Instalações.

**CLÁUSULA TERCEIRA- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato originário e não alteradas pelo presente instrumento.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo de Aditamento contratual em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que surta os efeitos legais.

Pará de Minas/MG, 02 de janeiro de 2025.

  
**FÁBIO ALVES COSTA FONSECA**  
PRESIDENTE DO CISPARÁ

**CONUBRA - CONSTRUTORA E URBANIZADORA BRASIL LTDA**  
CONTRATADA

**Testemunhas:**

1º Simone Alina P. do Carmo CPF 081.388.446-23

2º Gabrielle Faria de Lira CPF 169.444.566-70





OBRA: Serviços de manutenção de vias públicas do Município de Pequi/MS

CONTRATADA: CISPARRÁ - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARA

CONTRATO: 72/2024

2º ADITIVO

LEGENDA:  
ITENS ADITIVO  
ITENS NOVOS

Item	Descrição	UN.	PR. UNIT.	Quantidades			Valores			Indicador Gerencial %			
				Contratual	1º TA	ADITIVO/ SUPRESSÃO	2º TA	Contratual	1º TA	ADITIVO/ SUPRESSÃO	2º TA	% Pago	Saldo R\$
6	ESTRUTURAS DE CONTENÇÕES												
6.1	LASTRO DE AREIA, BRITA E CONCRETO												
6.4	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADEUSAMENTO	m3	628,72	23,40	23,40	33,41	58,81	14.712,05	14.712,05	21.007,20	35.719,24	0,18	29.316,85
7	ESTRUTURA DE CONCRETO												
7.3	FORMA E DESFORMA												
7.6	FORMA E DESFORMA DE TABUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (GX), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m2	67,34	35,60	35,60	36,60	30.303,00	2.397,30	2.397,30	4.437,95	194.007,48	0,98	4.438,30
7.7	CONCRETO USINADO												
7.8	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADEUSAMENTO E ACABAMENTO	m3	849,44	223,17	5,22	228,39	280.315,20	189.599,52	4.437,95	194.007,48	0,98	4.438,30	
22	DRENAGEM												
22.12	SARILETA												
22.13	SARILETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPa, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DERAMG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APLACAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL	m	49,02	960,00	960,00	960,00	47.059,20	47.059,20	47.059,20	47.059,20	0,99	132.431,39	
28	URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES												
28.6	MEIO-FIO												
28.7	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRE-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DERAMG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARILETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APLACAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL, ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	70,33	6.897,90	17.597,90	17.597,90	471.063,31	1.237.690,31	1.237.690,31	1.237.690,31	0,99	18.786,72	
30	OBRAS VARIAS E CONTENÇÕES												
30.15	PAVIMENTAÇÃO												
30.17	Base, com mistura na pista, de bica corada mealhonda com 2% de cimento, compactada na energia do proctor intermediário (Execução, incluindo fornecimento e transporte do cimento, fornecimento da bica corada, espalhamento, umidificação, homogeneização e compactação da mistura; estaloi e transporte da bica corada)	m3	202,99	92,55	92,55	92,55	18.786,72	18.786,72	18.786,72	18.786,72	0,99	18.786,72	
31	TRANSPORTE												
31.1	CARGA E DESCARGA DE MATERIAL												
31.3	CARGA MECANICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	m3	3,86	207,17	207,17	207,17	799,69	799,69	799,69	799,69	0,99	799,69	
32	MAO DE OBRA - OFICIAL E AJUDANTE												
32.10	PREDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	30,63	4.722,00	612,00	5.334,00	138.735,00	145.579,25	18.667,96	164.447,22	0,88	18.667,96	
32.13	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	22,55	4.049,00	876,00	4.925,00	85.614,00	91.223,97	19.736,28	110.960,25	0,92	19.736,28	
32.16	VIGILANCIA DE OBRAS - EM DIAS ÚTEIS (CONSIDERANDO INÍCIO AS 17H DE SEGUNDA A QUINTA E 18H NA SEXTA) E 24 HORAS POR DIA AOS SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS	ms	11.127,56	4,00	4,00	4,00	44.510,24	44.510,24	44.510,24	44.510,24	1,00	0,00	
33	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA/SERVIÇOS												
33.1	TÉCNICOS/VEÍCULOS												
33.2	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS	ms	7.462,18	1,00	2,00	3,00	14.924,36	14.924,36	22.386,54	22.386,54	0,33	14.924,36	
33.3	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS	ms	14.602,99	1,00	1,00	2,00	14.602,99	14.602,99	29.205,98	29.205,98	0,50	14.602,99	
34	EQUIPAMENTOS												

BRENO AUGUSTO MARINHO MARTINS  
Proprietário - Responsável Técnico  
CPF 09313392607 - CREA 237420 D



OBRA: Serviços de manutenção de vias públicas do Município de Pequim/MS

CONTRATADA: CISPARÁ - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARÁ

CONTRATO: 72/2024

2º ADITIVO

LEGENDA:  
 ITENS ADITIVO  
 ITENS NOVOS

Item	Descrição	UN.	PR. UNIT.	Quantidades				Valores				Indicador Gerencial %	
				Contratual	1º TA	ADITIVO/ SUPRESSÃO	2º TA	Contratual	1º TA	ADITIVO/ SUPRESSÃO	2º TA	% Pago	Saldo R\$
342	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 89 HP, CAÇAMBA CARRREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,25 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674KG, PROFUNDIDADE ESCAVACÃO MAX. 4,37 M - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHP	192,27	220,00	308,00	308,00	616,00	42.299,40	59.219,16	59.219,16	118.438,32	0,50	59.219,16
343	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.926 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHP	321,56		308,00	308,00			99.040,48	99.040,48			99.040,48
344	CAMINHÃO PIPA 10.000 L, TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.926 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHP	379,91	100,00	100,00	100,00	37.991,00	37.991,00	37.991,00	37.991,00		1,00	
345	MOTONIVELADORA, POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINHA DE 3,7 M - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHP	324,09		220,00	220,00			71.299,80	71.299,80			71.299,80
346	ROLÔ COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL SEMICOM LASTRO 11.96 / 13.30 T, IMPACTO DINÂMICO 38,5 / 22,5 T, LARGURA DE TRABALHO 2,15 M - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHP	273,62		132,00	132,00			36.117,84	36.117,84			36.117,84
348	GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA DO MOTOR 13 CV - CHP DIURNO, AF_03/2016	CHP	17,83	660,00	1.100,00	440,00	1.540,00	11.767,80	19.613,00	7.845,20	27.458,20	0,71	7.845,20
349	MOTOBOMBA TRASH (PARA ÁGUA SUJA) AUTO ESCORVANTE, MOTOR GASOLINA DE 6,41 HP, DIÂMETROS DE SUÇÃO X RECALQUE: 3" X 3", HMC = 10 MCA / 60 M3H A 23 MCA / 10 M3H - CHP DIURNO, AF_10/2014	CHP	28,74	176,00	176,00	176,00	5.058,24	5.058,24	5.058,24	5.058,24		1,00	

BRENO AUGUSTO MARINHO MARTINS  
 Proprietário - Responsável Técnico  
 CPF 09313392607 - CREA 237420 D



OBRA: Serviços de manutenção de vias públicas do Município de Pequim/GO

CONTRATADA: CISPAPA - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARA

CONTRATO: 72/2024

2º ADITIVO

LEGENDA:  
 ITENS ADITIVO  
 ITENS NOVOS

Item	Descrição	UN.	PR. UNIT.	Quantidades				Valores				Indicador Gerencial %		
				Contratual	1º TA	ADITIVO/ SUPRESSÃO	2º TA	Contratual	1º TA	ADITIVO/ SUPRESSÃO	2º TA	% Pago	Saldo R\$	
35	<b>INFRAESTRUTURA</b>				0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
35.4	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALVAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATORIA TRANSPORTADA COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA, PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	m3	47,99	1.752,37	834,32	515,22	1.348,54	83.377,76	39.696,96	24.514,17	64.211,11	0,62	24.514,17	
35.5	AF_07/2020 REDE TUB. CONCRETO CIMENTO ARI PLUS RS CLASSE PA-2 - DN= 600 MM	m3Xkm	2,98			4.151,97	4.151,97			12.372,67	12.372,67	0,10	11.082,86	
35.8	REDE TUB. CONCRETO CIMENTO ARI PLUS RS CLASSE PA-2 - DN= 600 MM	m	404,69	240,12	204,00	200,00	404,00	97.174,16	82.556,76	80.936,00	163.484,76	0,50	80.936,00	
35.10	REDE TUB. CONCRETO CIMENTO ARI PLUS RS CLASSE PA-2 - DN= 1200 MM	m	1.335,79	75,00	20,00	28,00	48,00	100.184,25	26.715,60	37.402,12	64.117,92	0,42	37.402,12	
35.11	REDE TUB. CONCRETO CIMENTO ARI PLUS RS CLASSE PA-2 - DN= 1500 MM	M	2.128,32		10,00	10,00	10,00	21.283,20	77.746,13	74.626,02	152.374,15	1,00	74.626,02	
35.12	CONCRETO PARA BERÇO DE REDE TUBULAR TRAÇO 1:3:6, INCLUSIVE LANÇAMENTO	M3	761,49	162,36	102,10	96,00	200,10	123.635,52	77.746,13	74.626,02	152.374,15	0,51	74.626,02	
35.14	CAIXA PARA BOCA DE LOBO DUPLA / BLOCO DE CONCRETO CONJUNTO QUADRO E GRELHA PARA BOCA DE LOBO TIPO B (CONCRETO) - PADRÃO SUDECAP	UND	2.032,49	12,00		21,00	24.369,86	24.369,86	42.662,29	42.662,29	42.662,29		42.662,29	
35.15	(CONCRETO) - PADRÃO SUDECAP	UND	465,70	24,00		42,00	11.656,69	11.656,69	20.399,40	20.399,40	20.399,40		20.399,40	
35.16	CANTONEIRA PARA BOCA DE LOBO TIPO B (CONCRETO) - PADRÃO SUDECAP	UND	279,59	24,00		42,00	6.710,16	6.710,16	11.742,78	11.742,78	11.742,78		11.742,78	
35.17	POÇO DE VISITA TIPO A - PADRÃO SUDECAP - D= 600 MM	UND	2.676,35	1,00		3,00	2.676,35	2.676,35	8.629,05	8.629,05	8.629,05		8.629,05	
35.22	PADRÃO DE POÇO DE VISITA FERRO FUNDIDO NODULAR	UND	1.252,98	1,00		3,00	1.252,98	1.252,98	3.758,88	3.758,88	3.758,88		3.758,88	
35.26	Prituna de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusiva transporte do material betuminoso)	m2	2,31			617,00	617,00			1.425,27	1.425,27		1.425,27	
35.27	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE_AF_11/2019	M3	2.346,82			30,85	30,85			72.369,40	72.369,40		72.369,40	

BRENO AUGUSTO MARINHO MARTINS  
 Proprietário - Responsável Técnico  
 CPF 09313392607 - CREA 237420 D

